
 

 

VY_12_INOVACE_C_LH_1.SADA_17 
 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2C-LH-1.sada-č.17  

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová  

Datum vytvoření: únor 2011 

Název DUM: Popis pokoje 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace  

Vyučovací předmět: Český jazyk  

Ročník: 6. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: slohová výchova, popis a vhodné formulace, přesný, uspořádaný a úplný 

popis, práce se slohovými nedostatky 

 

Anotace:  
Popis pokoje navazuje na popis bytu. V prvním úkolu tvoří žáci obdobně jako u bytu plánek 

podle slovního popisu.  Před samostatnou prací v úkolu B) si žáci společně znovu 

připomenou, jak důležité je, aby byl popis uspořádaný a přesně formulovaný. Poslední úkol 

zpracují žáci raději ústně, nejprve ve skupině, pak s vyučujícím – a vybírají lepší řešení. 

 

  



 

 

Popis pokoje 

 

A) Nakresli plánek pokoje podle následujícího popisu:  

Pokoj má tvar obdélníka o rozměrech přibližně 4 x 3 metry. Pokud si položíme plánek 

kratší stěnou dolů, jsou vstupní dveře umístěny na delší stěně vlevo, a to v dolním 

rohu, trojdílné okno pak uprostřed kratší stěny nahoře, tedy na opačné straně celé 

místnosti. Pod oknem jsou připevněny ke zdi radiátory.  

Vstoupíme-li do tohoto pokoje, uvidíme stát u kratší stěny pokoje vpravo, tedy naproti 

oknu, malou, asi metr vysokou knihovničku. Přímo naproti nám je zavěšeno velké 

obdélníkové zrcadlo. Směrem k oknu jsou pak na stěnách připevněny 4 poličky a pod 

nimi stojí nízké skříňky s úložnými prostory. Zasahují až do rohu u okna. 

Přímo pod oknem má své místo poměrně velký pracovní stůl s otáčecí židlí na 

kolečkách. Stůl tvoří jen pracovní deska, ale je doplněn na obou krajích dvěma 

pojízdnými kontejnery se zásuvkami. Levý roh pod oknem vyplňuje vysoké křeslo se 

stojací lampou. Blíže ke vstupním dveřím najdeme válendu a úplně u dveří vysokou 

trojdílnou skříň na oblečení. 

Pokoj je laděn do modré barvy – výmalba je světlejší, koberec (je položen po celé 

ploše) a válenda tmavší. Na okně visí světle oranžové záclony, zdi zdobí zarámované 

dětské kresby. Celou místnost osvětluje uprostřed stropu malé kulaté svítidlo 

s dětskými motivy. Pokoj působí čistě a útulně. 

 
 

B) Vytvoř popis pokoje s využij přitom co nejvíc následujících slov: 

vpravo, vlevo, naproti, se nachází, má své místo, je umístěn(a), stojí, jsme postavili, je 

postaven(a),  následuje, zaujme nás, (u)vidíme, všimneme si, můžeme si všimnout, 

zdobí, je vyzdoben(a), visí, je zavěšen(a), osvětluje, leží, je připevněna, působí. 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………… 

 

 

 



 

 

Uprav následující formulace: 

1. Můj pokoj mám společný s mým bratrem. 

2. Do pokoje se vejde dveřmi, které se otevírají dovnitř pokoje. 

3. Když vstoupíme do pokoje, tak na pravé straně vidíme skříň a za ní u okna stůl. 

4. Na stole se nalézá malá lampa. 

5. Rodiče mi koupili novou skříň, do které se vleze hodně věcí. 

6. Pravá část skříně je od mojí sestry. 

7. Magnetofon je můj i od Aleny. 

8. Menší skříň je na hračky. 

9. Okna vedou na nebe a stromy. 

10. V pravém rohu u dveří vedou do podkroví schody. 

11. Dveřmi do pokoje vcházíme z chodby. 

12. Vpravo je postavena válenda od sestry, která je už dost stará. 

13. Na polici stojí klec s křečkem mého bratra, který má dlouhou srst. 

14. U okna nás zaujmou dvě poličky s panenkami, které vyrobil můj děda. 

15. Když vstoupíme do pokoje, uděláme dva kroky vpřed a otočíme se, uvidíme nad 

dveřmi obrázek. 

 


